
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

312 07/07/2022 18 0

Oggetto: 

Piano Sviluppo e Coesione - FSC 2014-2020 - Intervento "Concorso del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco per le attivita' pronto intervento e spegnimento dei roghi dei rifiuti 
abbandonati" - CUP  F29I22000560002 - Approvazione dello Schema di Convenzione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzioni Generali e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente

 PREMESSO CHE:

a) con deliberazione n. 16 del 29/04/2021,  pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 197 del 18/08/2021, il
CIPESS ha approvato il “Piano Sviluppo e Coesione” della Regione Campania, ai sensi dell’art. 44, comma 1,
del decreto-legge n. 34/2019, in cui sono confluiti gli interventi originariamente finanziati attraverso i diversi
documenti programmatori adottati nel corso del tempo a valere sui cicli di programmazione del Fondo per lo
Sviluppo  e  la  Coesione,  la  cui  dotazione  complessiva  ammonta  a  9.154,94  M€,  secondo  la  seguente
provenienza contabile delle risorse: FSC 2000-2006 per 3.274,63 M€, FSC 2007-2013 per 2.946,45 M€, FSC
2014-2020 per 2.933,86 M€;

b) con deliberazione n. 49 del 27/07/2021, pubblicata sulla GURI – Serie generale n. 257 del 27/10/2021, il
CIPESS ha disposto l’ulteriore assegnazione, pari a 168,10 M€, in favore della Regione Campania a valere
sulle  risorse  della  programmazione  FSC  2014-2020,  per  interventi  connessi  all’emergenza  Covid-19,
puntualmente  individuati  dall’Amministrazione  regionale  con  nota  prot.  n.  9509/UDCP/GAB/VCG1  del
30/04/2021 e successive integrazioni;

c) con la delibera n. 423 del 05/10/2021, la Giunta regionale ha preso atto del “Piano sviluppo e coesione” di cui
alla  deliberazione  CIPESS n.  16/2021,  nonché  dell’ulteriore  assegnazione  disposta  con  la  deliberazione
CIPESS n. 49/2021, la cui dotazione complessiva ammonta a 9.323,04 M€;

d) con deliberazione CIPESS n. 2 del 29/04/2021, recante le disposizioni quadro applicabili ai Piani Sviluppo e
Coesione, è stato stabilito, in attuazione dell’art. 44, commi 2 e 3, del decreto-legge n.34/2019, che ciascun
PSC sia sottoposto alla governance di un Comitato di Sorveglianza, tra i cui compiti rientra anche l’esame e
l’approvazione delle proposte di modifica sostanziale del Piano inerenti alla sostituzione di interventi/progetti
già compresi e finanziati nel Piano e delle relative finalità, nonché il riparto finanziario tra le aree tematiche e
per settori di intervento;

e) a  seguito  dell’approvazione  del  PSC Campania  e,  come  assentito  dal  Comitato  di  Sorveglianza  del  20
dicembre 2020, nell’ambito Tematico “Ambiente e risorse naturali”, risultano economie per € 10.591.588,46;

f) in sede di prima seduta del 20/12/2021, il Comitato di Sorveglianza è stato informato della sussistenza delle
predette  economie  nonché dell’intenzione della  Regione Campania  di  riprogrammarle  in  favore  di  nuovi
interventi afferenti prioritariamente all’area tematica da cui provengono;

g) con Delibera della Giunta Regionale n. 263 del 01/06/2022 si è provveduto a riprogrammare le economie
rinvenute sul Piano Sviluppo e Coesione della Regione Campania, nell’ambito dell’area tematica “Ambiente e
Risorse Naturali”, per un importo pari a € 10.591.588,46,  tra cui  la somma di € 1.500.000,00 per il Concorso
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco per le attività pronto intervento e spegnimento dei roghi dei rifiuti
abbandonati  in  attuazione  delle  deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  548  del  2016  e  n.  80/2017,  da
programmarsi nell’ambito dell’area tematica “Ambiente e Risorse Naturali” – settore di intervento “Rifiuti”.

PREMESSO altresì che:

a) in attuazione delle deliberazioni di Giunta regionale n. 80 del 2017, n. 705 del 2018,  n. 224 del 2019, n. 70
del 2020, nell’ambito degli stessi territori, sono state disposte attività di “Pronto intervento spegnimento roghi
rifiuti abbandonati”, che sono state svolte da parte del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

b) con deliberazione di Giunta regionale n. 150 del 2022, si è provveduto ad approvare lo schema di Accordo di
Programma tra l’Amministrazione regionale e il Ministero dell'Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, per la definizione e regolamentazione della reciproca collaborazione
in attività di protezione civile, tutela ambiente ed ecosistema, gestione rifiuti, soccorso sanitario e attività di
ricerca nei settori della prevenzione e del monitoraggio dei rischi relativamente al triennio 2022-2024;

CONSIDERATO CHE:
a) la  DGR  263/2022  demanda  alla  Direzione  generale  per  i  lavori  pubblici  e  la  protezione  civile  la

predisposizione degli atti consequenziali;
b) il  Manuale  di  Gestione  del  FSC  al  punto  C.1  prevede  che,  l’individuazione  del  “beneficiario  esterno”

all’Amministrazione  comporta  la  predisposizione  da  parte  del  RUA  la  sottoscrizione  del
disciplinare/convenzione che regola i rapporti tra il RUA e il Beneficiario riportando gli impegni e gli obblighi
dei sottoscrittori;

c) che  al  fine  di  poter  procedere  all’ammissione  a  finanziamento  è  necessario  approvare  lo  schema  di
Convenzione  come  da  allegato  al  “Manuale  delle  procedure  di  Gestione”  approvato  con  DD  61  del
09/04/2019.



RITENUTO
a) di  dover  individuare,  in  attuazione  di  quanto  disposto  dalla  DGR  263/2022,  quale  Soggetto  Attuatore

dell’intervento la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Campania;
b) di dover approvare lo schema di Convenzione, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parete

integrante e sostanziale, in quanto definisce le misure organizzative e le direttive a cui i soggetti contraenti
dovranno attenersi, nonché le disposizioni per la regolamentazione dei flussi finanziari coerentemente con
quanto previsto dai Manuali di Gestione e Controllo del FSC 2014-2020.

VISTI
a) la DGR 423/2021
b) la DGR 150/2022
c) la DGR 263/2022
d) tutto quanto sopra richiamato

Alla stregua della dell’istruttoria compiuta dal funzionario, Dott. Vincenzo Palmieri che propone il seguente atto e
che attesta l’assenza di conflitti di interessi, ai sensi dell'art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 6, comma 2 del
DPR n. 62/2013.

DECRETA

1. di individuare, in attuazione di quanto disposto dalla DGR 263/2022, quale Soggetto Attuatore dell’intervento
la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Campania;

2. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale, in quanto definisce le misure organizzative e le direttive a cui i soggetti contraenti
dovranno attenersi, nonché le disposizioni per la regolamentazione dei flussi finanziari coerentemente con
quanto previsto dai Manuali di Gestione e Controllo del FSC 2014-2020.

3. di trasmettere copia del presente provvedimento:
- alla Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Campania all’Assessore Regionale all’Ambiente;
- al Gabinetto della Presidenza;

Al  Responsabile  della  Prevenzione,  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  della  Giunta  Regionale  ai  fini
dell’ottemperanza della L.R. n. 23 del 28.07.2017 (cd Casa di Vetro).

   


